
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «УСИНСК» 

«УСИНСК»КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНŐЙ ЮКŐНЛŐН  
АДМИНИСТРАЦИЯСА ЙŐЗŐС ВЕЛŐДŐМŐН ВЕСЬКŐДЛАНΙН  

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» Д.ДЕНИСОВКА 
«ПОДУВ ТŐДŐМЛУНЪЯС СЕТАН ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНŐЙ ШКОЛА» 

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ БЮДЖЕТНÖЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ВЕЛŐДАНΙН 
ДЕНИСОВКА ГРЕЗД 

 
 

П Р И К А З 
     20 декабря 2021 года                                                                                     №399/1 
 

д.Денисовка 
 

О внесении изменений в план мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности учащихся МБОУ 

"ООШ" д. Денисовка, на 2021-2022 учебный год 
 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежной 
политики Республики Коми от 1 декабря 2021 года № 749 "О внесении изменений 
в приказ Министерства образования, науки и молодежной политики Республики 
Коми от 17.09.2021 г. № 605 "Об утверждении регионального плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций Республики Коми, на 2021-2022 
учебный год" 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Семяшкиной В.И., заместителю директора по УВР внести следующие 
изменения в приказ от 23 сентября 2021 г. № 324 "Об утверждении плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности учащихся МБОУ "ООШ" д. Денисовка, на 2021-2022 учебный год". 

2. План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности учащихся МБОУ "ООШ" д. Денисовка, на 2021-2022 учебный год, 
утвержденный приказом, изложить в следующей редакции (приложение 1) 
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Семяшкину В.И., заместителя 
директора по УВР. 
 
 
И.о.директора школы                                                                         Т.Н.Терентьева 
 
 
С приказом ознакомлены                                                                  Л.В.Чупрова 
                                                                                                             С.В.Канева 
                                                                                                             О.В.Уляшева 
                                                                                                             Г.В.Семяшкина 
                                                                                                             Т.В.Жиганская 
                                                                                                             Н.В.Смирнова 
                                                                                                             Е.П.Терентьева 
                                                                                                             Н.О.Матюшева 
                                                                                                             В.И.Семяшкина 
                                                                                                             Е.Н.Сметанина 



 

 

Приложение №1 к приказу №399/1 от 20 декабря 2021 года 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности учащихся на 2021-2022 учебный год 

 

Мероприятие Ответственный Срок 

Организационно-управленческая деятельность 

Разработка и принятие локальных актов, 
обеспечивающих реализацию плана по 
формированию и оценке 
функциональной грамотности учащихся 

Терентьева Т.Н., 
Семяшкина В.И. 

до 24.09.2021 
г. 

Разработка и утверждение планов 
мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной 
грамотности учащихся, на 2021-2022 
учебный год 

Терентьева Т.Н., 
Семяшкина В.И. 

до 01.10.2021 
г. 

Проведение муниципальных 
мониторинговых исследований по оценке 
функциональной грамотности 

Терентьева Т.Н., 
Семяшкина В.И. 

декабрь 2021 г.  
март-апрель 

2022 г. 

Формирование отчѐта об итогах 
реализации Плана мероприятий, 
направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности 
учащихся на 2021-2022 учебный год 

Семяшкина В.И. Июнь 2022 г. 

Работа с педагогами и образовательными организациями 

Организация и проведение постоянно 
действующего семинара по теме 
"Развитие профессиональной 
компетентности педагога как фактор 
повышения качества образования в 
современных условиях" 

Семяшкина В.И. В течение 
учебного года 
по отдельному 

плану 

Открытые уроки, внеурочные 
мероприятия, мастер-классы педагогов, 
творческие и интеллектуальные 
конкурсы/игры в рамках проведения 
муниципальных предметных недель 

Семяшкина В.И. В течение 
учебного года 
по отдельному 

плану 

Обучение педагогов по дополнительным 
профессиональным программам 
повышения квалификации, 
организованным ГОУДПО "КРИРО": 
- "Читательская грамотность в контексте 
функциональной грамотности: 
содержание и подходы" 
- "Математическая грамотность в 
контексте функциональной грамотности: 
содержание и подходы" 
- "Естественнонаучная грамотность в 
контексте функциональной грамотности: 
содержание и подходы" 
- "Креативное мышление в контексте 
функциональной грамотности: 
содержание и подходы" 
- "Финансовая грамотность в контексте 

Терентьева Т.Н., 
Семяшкина В.И. 

до 1.11.2021 г. 



 

функциональной грамотности: 
содержание и подходы" 
- "Методические аспекты формирования 
глобальных компетенций как компонента 
функциональной грамотности 
обучающихся" 

Участие педагогов в обучающих 
практикоориентированных семинарах 
ГОУДПО "КРИРО" 

Терентьева Т.Н., 
Семяшкина В.И. 

Еженедельно 

Работа с учащимися 

Организация и проведение мероприятий 
по внедрению в учебный процесс банка 
заданий по оценке функциональной 
грамотности 

Терентьева Т.Н. постоянно 

Организация и проведение практикумов 
и других форм работы с учащимися по 
решению контекстных задач 

Терентьева Т.Н. постоянно 

Участие учащихся 8-9 классов во 
внешних оценочных процедурах, 
проводимых Министерством 
образования, науки и молодежной 
политики Республики Коми (далее - МО 
РК), по 6 направлениям (читательская 
грамотность, математическая 
грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и креативное 
мышление) 

Терентьева Т.Н., 
Семяшкина В.И. 

Согласно 
приказам МО 

РК 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 


		2022-03-11T08:37:30+0300
	МБОУ "ООШ" Д. ДЕНИСОВКА




